
 

Miljøministeriet • Børsgade 4 • 1215 København K 
Tlf. 72 54 60 00 • Fax 33 32 22 27 • CVR 12854358 • EAN 5798000862005 • mim@mim.dk • www.mim.dk 

Folketingets Miljøudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 

J.nr. NST-4401-00269 

Den 24. september 2013 

 

Folketingets Miljøudvalg har i brev af 29. august stillet følgende spørgsmål nr. 463 

(alm. del), som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 463 (alm. del) 

Kan ministeren bekræfte, at der er givet tilladelse til 100.000 spildevandsoverløb 

om året, og vil ministeren oplyse, hvor mange overløb, der finder sted årligt, jf. 

MIU alm. del bilag - 384? 

 

Svar 

Baseret på kommunernes indberetninger er der i alt meddelt tilladelse til godt 

5.000 overløbsbygværker fra fælleskloakerede områder i Danmark. Langt 

hovedparten af spildevandet og overfladevandet i disse områder ledes til 

renseanlæg og kun en mindre del udledes via overløb.  

 

Der findes ikke en samlet årlig opgørelse af antallet af overløb fra fælleskloakerede 

områder i Danmark. Dette skyldes, at antallet af årlige overløb i praksis kun 

sjældent registreres på det enkelte overløbsbygværk. I stedet sikres det ved 

meddelelse af udledningstilladelsen, at spildevandssystemet dimensioneres til en 

sådan kapacitet, at det kan overholde det fastsatte krav til et givent antal overløb 

pr. år.  

 

I de gældende regionplaner er der udstukket vejledende retningslinjer for hvor 

mange overløb pr. år, der som udgangspunkt kan tillades. I regionplanen for 

Hovedstadsregionen er der for eksempel angivet det højest acceptable antal 

overløb fra overløbsbygværker til de enkelte vandløb, søer og kystområder. Det 

maksimale angivne antal overløb varierer her mellem ét overløb hvert andet år og 

op til 10 overløb pr. år afhængig af, hvor robust vandområdet er.  

 
Jeg kan oplyse, at der i de kommende vandplaner er stillet krav om at nedbringe 

udledningerne af spildevand fra 735 overløbsbygværker. Vedrørende andre 
initiativer til nedbringelse af antallet af overløb kan jeg henvise til mit svar på § 20 
spørgsmål nr. S 2116 af 5. august 2013 om indsatser til nedbringelse af udledning 
af spildevand fra overløbsbygværker. 
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Det er kommunerne, der som tilladelsesmyndighed meddeler udledningstilladelse 

til overløbsbygværker. Kommunerne skal ved udarbejdelsen af 

udledningstilladelserne dels følge regionplanernes retningslinjer for 

overløbsbygværk og dels sikre, at overløbene ikke er til hinder for, at de 

modtagende vandområders målsætning kan opfyldes.  

 

 

Ida Auken / Thorbjørn Fangel 

 


